[image: image1.jpg]avsiiesan WL KN LTEFRZ X

绍市委农〔2016〕15号

关于做好2016年度金融支持“三农”
五大行动项目申报工作的通知

各区、县（市）人民政府，袍江新区、滨海新城管委会，市级有关部门，各涉农银行：
根据《金融支持“三农”发展行动方案》（绍政办发〔2013〕127号）、《绍兴市金融支持“三农”发展五大行动实施细则》（绍市委农〔2016〕14 号）精神，为切实做好2016年金融支持“三农”五大行动项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象
1、低收入农户创业项目：2013年列入全省低收入农户成效统计数据库的农户（对象可在各地农办查询）；
2、带动农民增收项目：吸纳农民30人以上或者吸纳和带动低收入农户10户以上的农工商企业、农民专业合作社、来料加工经纪人、农家乐经营户、家庭农场主、农村电子商务经营户、大学生村官创业、青年农民创业等；

3、扶贫重点村发展集体经济项目：各地确定的扶贫重点村（对象可在各地农办查询）；
4、美丽乡村建设项目：市级重点中心村、美丽乡村建设重点村、市级空心村整治试点村、省级历史文化村落等行政村（对象可在各地农办查询）；

5、现代农业园区建设项目：列入县级及以上现代农业园区和粮食功能区建设的农业龙头企业或农业专业合作社（对象可在各地农业部门查询）。

二、申报步骤
1、贷款对象（项目）对照“五种类型”，自主选择涉农银行（附件1），提出贷款需求。
2、涉农银行对贷款对象（项目）进行放贷审查，严格按照“五种类型”扶持对象、内容、标准（附件2），自主决定放贷。

3、各涉农银行汇总2016年1月1日至2016年6月30日全市已放贷的“五种类型”项目，填写《绍兴市金融支持“三农”发展五大行动项目立项申报表》（附件3），于7月8日前报绍兴银监分局。

4、绍兴银监分局审核汇总全市涉农银行放贷项目后，由绍兴市农村金融工作领导小组办公室立项发文。

5、2016年下半年，绍兴市农村金融工作领导小组办公室根据新增贷款项目和市财政专项资金（500万元）结余情况，再行决定是否进行下半年度项目补报立项工作。
三、有关要求
1、各区、县（市）人民政府，袍江新区、滨海新城管委会要将《金融支持“三农”发展行动方案》、《绍兴市金融支持“三农”发展五大行动实施细则》宣传到镇、村、项目，切实提高支农惠农政策的知晓率，确保完成放贷额比上年度增加10%的目标任务。诸暨市、嵊州市、新昌县要落实金融支持“三农”发展县级财政配套资金。（此项工作已列入2016年度对各地新农村建设工作考核指标）
2、市、县农办、农业局、林业局、供销社、妇联等单位要将《绍兴市金融支持“三农”发展五大行动实施细则》和贷款项目申报方法、途径及时告知服务对象，切实提高支农惠农政策的受益面。
3、市、县银监部门要组织发动各涉农银行积极寻找“五种类型”项目，主动上门对接，严格按政策标准执行，切实提高支农惠农项目的放贷额。
附件：1. 全市涉农银行名单
2. 金融支持“三农”五大行动政策扶持对象、内容、标准

3. 绍兴市金融支持“三农”发展五大行动项目立项申报表
绍兴市农村金融工作领导小组办公室
2 0 1 6 年 6 月 6 日

	抄送：市农村金融工作领导小组成员单位

	绍兴市农村金融工作领导小组办公室           2016年6月6日印发

附件1：
全市涉农银行名单（共16家）
中国农业发展银行绍兴市分行
中国农业银行股份有限公司绍兴分行
中国邮政储蓄银行股份有限公司绍兴市分行

浙江绍兴恒信农村合作银行
浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司
浙江诸暨农村商业银行股份有限公司
浙江上虞农村商业银行股份有限公司

浙江嵊州农村合作银行

浙江新昌农村商业银行股份有限公司

浙江嵊州瑞丰村镇银行股份有限公司

浙江新昌浦发村镇银行股份有限公司

浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司

浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

浙江上虞富民村镇银行股份有限公司

天津滨海农村商业银行股份有限公司绍兴支行

浙江义乌农村商业银行股份有限公司绍兴柯桥支行
附件2：

金融支持“三农”五大行动政策扶持对象、内容、标准

	低收入农户
创业项目
	带动农民增收项目
	扶贫重点村发展集体经济项目
	美丽乡村建设项目
	现代农业园区建设项目

	扶持对象
	2013年列入全省低收入农户成效统计数据库的农户
	吸纳农民30人以上或者吸纳和带动低收入农户10户以上的农工商企业、农民专业合作社、来料加工经纪人、农家乐经营户、家庭农场主、农村电子商务经营户、大学生村官创业、青年农民创业等
	各地确定的扶贫重点村
	列入市级重点中心村、美丽乡村建设重点村、市级空心村整治试点村、省（市）级历史文化村落等的行政村
	列入县级及以上现代农业园区和粮食功能区建设的农业龙头企业或农业专业合作社

	扶持内容
	每户可发放信用贷款不超过10万元
	每单位可发放50万元以下的信用贷款，或者500万元以内的担保或抵押贷款。
	每个项目按投入大小，发放500万元以内的担保或抵押贷款
	每个项目按投入大小，发放500万元以内的担保或抵押贷款
	每个项目按投入大小，发放500万元以内的担保或抵押贷款。对凡是列入国家、省、市重点建设项目的，可发放100万元以内的信用贷款。每年全市放贷20个项目

	扶持标准
	适用银行同期基准利率

	1、财政给予农户全额贴息补助；

2、如出现风险发生损失的，财政按法院裁判文书或凭银行核销证明的实际损失金额的50％予以补偿
	给予银行同期基准利率10%的贴息补助；
	给予银行同期基准利率20%的贴息补助；
	给予银行同期基准利率20%的贴息补助；
	给予银行同期基准利率20%的贴息补助；

	如出现风险发生损失的，按法院裁判文书或凭银行核销证明的实际损失本金的30％予以补偿；凡是担保机构提供担保且月担保费率不超过1.5‰的，予以30%的担保费补贴；如出现风险发生损失的，按法院裁判文书或凭银行核销证明的实际损失金额的30%予以补偿

附件3：

绍兴市金融支持“三农”发展五大行动项目立项申报表

申报银行(盖公章)：                           行长签字：

	项目

类别
	项目

名称
	贷款

对象
	联系人
	联系电话
（手机）
	贷款金额（万元）
	信用/

抵押/

担保
贷款
	是否按基准利率贷款
	是否2015年续贷项目
	项目所在地

项目类别是指：1、低收入农户创业项目；2、带动农民增收项目；3、扶贫重点村发展集体经济项目；4、美丽乡村建设项目；5、现代农业园区建设项目。
PAGE
─ 7 ─